- Cho. Quis ergo victor exstitit certaminis? 1060
 Nun. Muliebris laus certaminis Lucretiam penes fuit.
 Cho. Ita me Dii ament, ut hanc lubens
 Lucretiae felicitatem gratulor.
 Namque omnium Romanarum, quot uspiam
 Vrbs a fundatione prima protulit, 1065
 Mulierum laude virtutum est celeberrima
 Formaeque decore et praestantissima moribus.
 Nun. Ita est. namque illam haudquaquam ut regias nurus,
 Convivio quas et luxu cum aequalibus
 Lasciviisque terentes tempus viderant, 1070
 Sed nocte sera lanae deditam et colo
 Puellarum inter lucubrantium gregem
 Sedentem invenerunt mediis in aedibus.
 Cho. Deum immortalem! quanta haec est felicitas
 Vxore tot animi praeclara dotibus 1075
 Ditarier. haec dos est pulcerruma omnium
 Matronis, vita pudica et mores integri.
 Cum hac vitam agere, Deorum est vitam vivere.
 Sed quid maritus victor?
 Nun. liberaliter
 Satis ac benigne magnificeque et comiter 1080
 Excipere Tarquinius iuvenesque regios.
 Postquam fames pulsa epulis, ludis pectora
 Iuvenilibus recreari, suaviter ioci
 Miscerier, grandes scyphi evacuarier,
 Omnia laetitiis complerier et omnia, 1085
 Quae ad hilaritatem faciunt, attentarier.
 Sed hem: quid est, pulsu pedum quod excita tellus tremit?
 Cho. Redeuntes ad castra autumo.
 Nun. Sic est. latebrae quaerendae protinus mihi,
 Ne quispiam ex istis me suspicetur hic 1090
 Convivii huius exstitisse Tantalum.
 Cho. Mihi transeuntes hic placet operirier.

Sextus Tarquinius

- Sex. Age, mi sonipes, ferocule, tolutarie,
 Sic semper incedens mecum pompatice,
 Spectantium in te oculos assuesce vortere: 1095
 Spadiceo colore, cervice ardua,
 Arguto capite, alvo spectabilis brevi
 Tergoque obeso et animoso acer pectore,
 Toris luxurians et densa nitens iuba.
 Sic, sic soldo excitam cornu ungula quatiat 1100

Terram cavans: sic, sic spatio mecum brevi
 Dextrum glomerare in orbem te revolvito;
 Sic pedibus attollens te, auras diverbera.
 Ornatiorem haud credo inter Memnonis equos
 Vllum fuisse, quos ad Troiam duxerat. 1105
 Quorum hi quidem ad Lacaenae illicita incendia
 Tyndaridis vindicanda missi venerant.
 Sed tu mihi ad potiundum amorem inservies
 Lucretiae: cuius causa victus modo
 Muliebris amisi palmam certaminis; 1110
 Cuius adeo me decus et formae gratia
 Nec non venustatis, qua praestat omnibus,
 Vinctum tenet: lepor et spectata castitas
 Et suavium incitat morum elegantia,
 Vt vita mihi et salus ab una hac pendeat. 1115
 Ades, serve, ocyus; fraenis equum expedi,
 Remove ostrum et aurea pectori monilia,
 Repone phaleras et suo frontalia
 Loco reserva et hora praesto quaque sis,
 Vt pabulo saginetur lectissimo. 1120
 Haec forma somni plane usum abstulit mihi.
 O Cypris, o Cupido puer atrocissime,
 Quid me igne, quid sagittis exanimas tuis?
 Quid antehac essetis, nescius fui;
 Nunc iusto amoris spicula sentio acrius. 1125
 Ah, ah Lucretia, suavium, salus mea,
 Mea vita, spes mea, cor meum, mea gaudia!
 Quid regius mihi honos, quid stemma regium,
 Amor si me facit servum Lucretiae?
 O hera, tuum liceat servum me dicier. 1130
 O utinam transformarer in passerulum,
 Cito ut volatu ad aedes pervolem tuas
 Rimisque transeam penetrabile cubiculi.
 Ah differor aestu amoris intolerabilis.
 Me miserum, o vanum et omnium stultissimum: 1135
 Cur non amoris hac mihi nocte gaudia
 Tentare libuit? cur abivi perditus?
 Sat tuta forsit' esse poterant omnia?
 Patere nostris campus sat liber iocis,
 Amplexibus locus et tempus tutissimum? 1140
 Quam facile Collatinus poterat ebrius
 Vno vel altero cyatho sepelirier?
 Hei, quis Deorum mentem confusam mihi
 Aut quae male amica surripuerunt Numina?
 Vae, vae meae saluti, vae vitae meae, 1145
 Si non brevissimo quoque tempore potiar

Amore foeminae huius, quas humus fovet,
 Egregiae maxume omnium et pulcerrumae.
 O Diva, non humano creta sanguine!
 O frons decora, spatiis alta decentibus, 1150
 Quam nulla ruga, nulla labes inficit,
 Flavae comae, aureis persimiles laminis;
 Lunata supercilii umbra in arcum tenditur,
 Paucis pilis nigrisque spatio debito
 Discriminata; oculi radiis Hyperionis 1155
 Astri micantiores, intuentibus
 Fulgore acuto hebetudinem quae inducerent.
 His tu me et occidere vivum, Lucretia,
 Et mortuum in vitam potes reducere.
 O pulcra nasi, ceu filum, discrimina, 1160
 Roseas genas aequaliter dimetiens,
 Quas risu amabiliore expriment sinus,
 Quos parte utraque mala efformat lactea.
 O os decens roseumque, o labra corallini
 Coloris, osculis et morsu aptissima, 1165
 Dentesque parvuli et digesti in ordinem
 Nitore eburneo aut potius cristallino;
 Tum lingua tremula, non sermonem, non sonos,
 Sed harmoniam edens et suavissimum melos.
 Aut quid ego mentis speciem aut candorem gulae 1170
 Dicam? nihil illo in corpore non laudabile.
 Structura corporis exterioris, intimae
 Symmetriam mentis docet augustissimam:
 Quot gratiae, quot in ore eius facetiae!
 Non Helena, credo, Graia venustior fuit, 1175
 Qua Menelaus die excepit convivio
 Pastorem Phrygium, nec cum magnanimi Hectoris
 Sacris Andromache initianda foret nuptiis.
 Ah enecor, quoties imago animum haec subit:
 Vsque adeo inhaerent fixi vultus pectore. 1180
 Videor mori semper, numquam tamen mori.
 Sed quid ego cesso? vitae iam deinceps meae
 Potius quam famae consulendum censeo,
 Quam stemmati, quam regii honori sanguinis.
 Stat aggredi vias omnes, pericula 1185
 Tentare quaevis, omnem volvere lapidem.
 Ecquid quod aliis licuit, hoc etiam mihi
 Licere dubitem? quod Diis, quod Regibus?
 Diis aequa semper est potestas regia.
 Audendo fortunam libet experiri; 1190
 Audendo namque Gabios nuper cepimus,
 Nacti dolis potestatem et praestigiis.

Ibo; hacque nocte insomnis aliquam fabricam
 Excogitabo, astute artem aliquam machinans
 Interioris promptam recessibus animi, 1195
 Amoris haec ut vis fatiarier queat.

Chorus

Cho. Regina Cypris, aureo
 Quae mittis arcu spicula
 Amoris uncta nectare,
 Non aedibus divertere 1200
 Cum puero sueta es humilibus.
 Sed divitum tantum lubet tibi domos invisere,
 Rebus secundis qui affluunt
 Et ocio, ac libidine
 Luxuque crebro diffluunt. 1205
 Idcirco pauperum casas
 Inhabitat humiles castitas,
 Quae modica se cohibet domo.
 Et sola paupertas sacrum
 Virtutis excolit decus 1210
 Sanosque motus efficit.
 Hic grata temperantia
 Nec non vigor modestiae
 Suo tenentur limite,
 Quem transilire nesciunt. 1215
 Luxus ubi sed turpia
 Impune regnant crimina
 Et apparatus regii
 Et crebra commessatio,
 Virtus hic exulat et pudor; 1220
 Et occupatum largiter
 Laudis cor apparatus
 Flammas fovet libidinum
 Escamque vitiis porrigit:
 Irae, furori, audaciae, 1225
 Ferociae, procaciae.
 Et delicatulas domos
 Magnosque penates eligit
 Et eminendi copiam
 Ac sumtuum praestantiam 1230
 Libido fortunae comes.
 Hinc longa luctuum ilias,
 Risus breves et gaudia in-
 terrupta, permagni metus.